
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

13.178.973/0001-67 –INABILITADA;
18- M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37 –HABILITADA;
19-ESL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI, CNPJ: 
19.562.811/0001-04-INABILITADA;
20-VB DOS SANTOS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 
20.428.198/0001-16-INABILITADA;
21- FERREIRA & PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, CNPJ: 
14.699.252/0001-65-INABILITADA
22-PLANA CONSTRUÇÕES COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.467.549/0001-04 -INABILITADA
23- M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 19.578.735/0001-25 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e 
no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 13 de abril de 2021.
Walner do Socorro da Cruz Lima 
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 644790

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060/2021/GEPS/SETUR DE 09 DE ABRIL DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/168121;
CONSIDERANDO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/
SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na adminis-
tração Pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS 
SANTOS, matrícula: 5946112/1, CPF: 014.339.952-71, ocupante do cargo de 
Gerente de Serviços Gerais, como fiscal do contrato e o servidor TIBÚRCIO 
DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR, matrícula funcional nº 57176032/1, CPF: 
792.394.552-72, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como suplente, 
nos TERMOS DO CONTRATO Nº 01/2021 EM CONFORMIDADE COM O PRE-
GÃO ELETRÔNICO N°012/2021, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa Lottus Comércio de 
Alimentos e Bebidas Eirelli, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de água mineral, a contar de 15/03/2021. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 644800
PORTARIA Nº 058/GEPS/SETUR DE 09 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas, através da PORTARIA 079/2012, publicada no DOE 32.261 
de 16/10/2012 e, CONSIDERANDO os termos do Processo: 2021/351092, 
CONSIDERANDO a PORTARIA número 051/2021, publicada no DOE Nº 
34.534 de 26/03/2021, que concedeu férias a Coordenadora de Gestão 
Administrativa; RESOLVE:Designar a servidora, LUCIDÉIA SILVA HAICK, 
matricula nº 57209287/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em 
Turismo, para responder pela Coordenação de Gestão Administrativa, no 
período de 06/04/2021 a 05/05/2021, durante as férias regulamentares da 
titular AMANDA DE SOUZA GOMES. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Di-
retor de Administração e Finanças

Protocolo: 644760

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
Órgão Licitante: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
Processo: 2020/93867
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2021, do tipo “Menor Preço Global”.
Objeto: Contratação de empresa especializada para IMPLANTAÇÃO DE SINALIZA-
ÇÃO TURÍSTICA, a fim de atender ao município de Curuçá, no Estado do Pará., con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data da Abertura: 29/04/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: André Orengel Dias
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br e www.setur.pa.gov.br.
Leonildes Pires Ribeiro Junior
Pregoeiro/SETUR

Protocolo: 644979

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 059/2021/GEPS/SETUR DE 09 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/363315; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 5946112/1, CPF: 014.339.952-71, ocupante do car-
go de Gerente de Serviços Gerais. II – O valor do suprimento corresponde 
a R$ 3.000,00 (Três mil reais), para atender a despesa de classificação: 
339030 (CONSUMO) Valor Estimado: R$ 2.000,00 / 339039 (PESSOA JU-
RÍDICA) Valor Estimado: R$ 1.000,00 O valor referido no item II vincula-se 
ao seguinte prazo:A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação 
de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBI-
NO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 644781

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 193/2021/GGP/DPG, em 31 de março de 2021
Considerando o Processo nº. 2021/295119 de 16/03/2021.
RESOLVE: Transferir, excepcionalmente, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
do Defensor Público MARCELO DELLA CORTE LEITE, matrícula nº 5895967/ 1, 
concedida por meio da PORTARIA nº 676/20-DPG de 06/10/2020, publicada 
no DOE nº 34.368 de 09/10/2020, sendo 30 (trinta) dias referente ao Triênio 
2011/2014, com gozo no período de 09/03/2021 a 07/04/2021 e 30 (trinta) 
dias referente ao Triênio 2014/2017, com gozo no período de 08/04/2021 a 
07/05/2021, para gozo no novo período de 27/04/2021 a 25/06/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 644959

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, NO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE ÚNICO.
Número: 009/2020-DPE
Processo nº: 2021/241041 – DPE. Objeto: O objeto da presente licitação é 
a Aquisição de equipamentos e soluções com a prestação de serviços para 
Montagem do Novo Centro de Processamento de Dados (Data Center) da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo com as especificações e 
quantidades abaixo determinadas, conforme condições e exigências cons-
tantes neste Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.comprasnet.
gov.br. ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Estado do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicita-
ção via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br ou licitacao@defensoria.pa.def.
br. Edital a partir de: 14/04/2021. Local de Abertura: www.gov.br/com-
pras. Data da Abertura: 27/04/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Ho-
rário de Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. 
Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro Ledo – Defensor Público Geral.

Protocolo: 644877
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO pelo critério de MAIOR DESCONTO.
Número: 008/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/142334 – DPE/PA.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de eventuais serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as 
necessidades dos imóveis que compõem a Defensoria Pública do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Travessa Campos Sales 
nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 14/04/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data da 
Abertura: 28/04/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). Res-
ponsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 645100

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 8º, I, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 2006, 
considerando o disposto na Resolução CSDP nº 257, de 14 de dezembro de 
2020, tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 2020/363695, TORNA PÚBLI-
CO a publicação de Edital de Chamamento Público DPE nº 01/2021, visando a 
celebração de Termo de Convênio de Cooperação de Estágio de Pósgraduação, 
Lato ou Stricto Sensu, com instituições públicas e privadas de ensino superior. 
O documento pode ser consultado através do link: http://www2.defensoria.
pa.def.br/portal/Legislacao.aspx, na aba “Editais - 2021”.
Belém, 13 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 644879


